Begitu juga M. Quraish Shihab, dalam menyusun karya tafsirnya tak bisa lepas dari semua hal di atas. *Tafsir al-Mishbāh* merupakan salah satu karya tulis monumental M. Quraish Shihab. Upaya penulisan *Tafsir al-Mishbāh* dimulai di Kairo Mesir pada hari Jum'at 4 Rabi'ul Awal 1420 H / 18 Juni 1999 M pada saat ia menjabat sebagai Duta Besar di Mesir, Somalia, dan Jibouti dan dirampungkan di Jakarta pada hari Jumat 8 Rajab 1423 H bertepatan dengan 5 September 2003.²⁶

Dalam menulis tafsirnya, Quraish Shihab mengaku merasa seperti “dipenjara”, akan tetapi bukan di penjara dalam jeruji besi seperti buya Hamka, melainkan penjara kesepian.

Selanjutnya menafsirkan al-Qur'an tidak hanya melakukan ijtihadnya sendiri, Quraish Shihab sendiri mengakui dalam *muqaddimah* kitab tafsirnya tersebut ia mengutip pemikiran-pemikiran mufasir klasik dan kontemporer. Ibrāhīm Ibn 'Umar al-Biqā'i (809-885 H/1406-1480 M)

⁴⁴RADEN, *Al-Qur'an Kita*., hal. 222

adalah ulama asal Lebanon tersebut yang paling sering dikutip pendapatnya oleh Quraish Shihab dalam *Nazm al-Durar Fi Tanāsub al-Āyāt wa al-Suwār* -nya.